
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 104     

 

Data 01/12/2015 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 
ATS Madonie Sud MISURA 323 - Attuazione dell'intervento 
"Ripristino di esemplari arborei e di edifici monumentali 

nell'ambito del paesaggio agrario tradizionale" nell'ambito del PSR 
2007/2013 - Misura 323” – Autorizzazione anticipazione somme. 

 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno UNO (01) del mese  DICEMBRE alle ore 17,45   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) LAPUNZINA Vincenzo  “ 

4) GERACI Giada  “ 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



L’Ingegnere Capo del Settore LL.PP. sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATS Madonie Sud MISURA 323 - 

attuazione dell'intervento "Ripristino di esemplari arborei e di edifici monumentali nell'ambito 

del paesaggio agrario tradizionale" nell'ambito del PSR 2007/2013 - Misura 323” – 

Autorizzazione anticipazione somme. 

 

Premesso che: 

 con convenzione registrata a Termini Imerese il 07/05/2012 al n. 156  Serie I si è  

costituita dell’ATS Madonie Sud sottoscritta dai Comuni di “Gangi, Ente Parco delle 

Madonie, Blufi, Bompietro, Castellana Sicula, Geraci Siculo, Petralia Soprana, Petralia 

Sottana, Sclafani Bagni” per l’attuazione del progetto per l'attuazione del progetto relativo 

all'intervento "Ripristino di esemplari arborei e di edifici monumentali nell'ambito del 

paesaggio agrario tradizionale" nell'ambito del PSR 2007/2013 - Misura 323; 

 Il Comune di Castellana Sicula partecipa all’iniziativa per la realizzazione dei lavori di 

Recupero e riattivazione del mulino ad acqua a ruota idraulica orizzontale Piano Mulino 

 Con  decreto di finanziamento n. 2055 del 24/06/2014 emesso dall’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura  di euro 621.299,26 a valere sulla linea di intervento PSR Sicilia  e a valere 

sul capitolo 543902 per €. 512.588,70 e sul capitolo 453907 per €. 108.710,56 del 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - è 

stato approvato il progetto per la realizzazione dei lavori di “Tutela e riqualificazione del 

patrimonio rurale” Portale  SIAN n. 94751339022, di cui €. 43.741,33  riferite al Comune 

di Castellana Sicula; 

 Con deliberazione di G.M. n. 55 del 17/06/2015 si  è assunto l'impegno incondizionato a 

garanzia dell'anticipo in applicazione dei disposti del 2° capoverso del comma 2 dell'art. 56 

del Reg. (CE) n. 1974/2006, ovvero a farsi carico di tutte le spese che non dovessero 

essere ammesse a rendicontazione nell'ambito del programma operativo cofinanziato 

dall'Unione Europea per pagamenti da eseguirsi per i lavori di "Restauro abbeveratoio 

Magione" €. 32.198,02 

 Con nota del soggetto giuridico ATS, incardinato presso il Comune di Gangi, prot. n° 23776 

del 27/11/2015, si comunicava che in relazione alle disposizione attuative del PSR Sicilia 

2007/2013 le stesse fanno obbligo ai comuni destinatari di finanziamenti di anticipare le 

somme relative all’IVA, che saranno successivamente rimborsate con l’attivazione di una 

procedura distinta; 

 Con la predetta nota, inoltre, si prevede di dover anticipare altre somme previste nel 

quadro economico, come da allegato prospetto di ripartizione, che alla data odierna 

l’Assessorato Agricoltura e Foreste non ha ancora provveduto all’accredito delle somme che 

dovranno essere pagate entro il prossimo 04/12/2015 per poter avanzare istanza di 

liquidazione del saldo sul sitema SIAN entro il prossimo 09/12/2015; 

 Dall’allegato prospetto, a firma del RUP, s’evince che il Comune di Castellana Sicula, per la 

realizzazione dei lavori di Mulino Petrolito deve anticipare la somma di €. 14.282,36; 

Tutto ciò premesso; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente regolamento comunale sugli uffici e sui servizi; 



Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile inseriti nel presente atto per costituirne 

parte integrante; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

PROPONE 

Per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente richiamate di : 

1. Di anticipare in termini di cassa la somma dì €. 14.282,36, al soggetto giuridico "ATS 

Madonie Sud", per l'attuazione del progetto relativo all'intervento "Ripristino di esemplari 

arborei e di edifici monumentali nell'ambito del paesaggio agrario tradizionale" nell'ambito 

del PSR 2007/2013, Misura 323; 

2.  Dare atto che il soggetto giuridico "ATS Madonie Sud", restituirà la somma anticipata dopo 

il relativo accreditamento da parte dell'Assessorato  Reg.le Agricolture e Foreste; 

3. Fare gravare la spesa di € 14.282,36 nel pertinente capitolo del corrente bilancio di 

previsione, approvato in data 30/11/2015; 

4. Autorizzare i Responsabili del Settore Tecnico e del Settore Economico finanziario a 

predisporre ed assumere i relativi atti di liquidazione, per effetto dell'anticipazione di cui al 

presente atto; 

5. Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

 

Castellana Sicula lì, 01/12/2015    L’Ing. Capo dell’UTC - RUP 

         PhD. Ing. Pietro Conoscenti  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di delibera a firma dell’Ing. Capo dell’UTC avente ad oggetto “ATS Madonie 

Sud MISURA 323 - attuazione dell'intervento "Ripristino di esemplari arborei e di edifici 

monumentali nell'ambito del paesaggio agrario tradizionale" nell'ambito del PSR 2007/2013 - 

Misura 323” – Autorizzazione anticipazione somme; 

Ritenuto che si deve provvedere all’adozione della proposta di delibera di Giunta 

Municipale; 

Vista la LR n.30/2000; 

Viste le altre norme che regolano la materia; 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

Considerato che in ordine al presente atto sono stati espressi i pareri di cui alla L.R. 30/00.  

Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di anticipare in termini di cassa la somma dì €. 14.282,36, al soggetto giuridico "ATS 

Madonie Sud", per l'attuazione del progetto relativo all'intervento "Ripristino di esemplari 

arborei e di edifici monumentali nell'ambito del paesaggio agrario tradizionale" nell'ambito 

del PSR 2007/2013, Misura 323; 

2.  Dare atto che il soggetto giuridico "ATS Madonie Sud", restituirà la somma anticipata dopo 

il relativo accreditamento da parte dell'Assessorato  Reg.le Agricolture e Foreste; 

3. Fare gravare la spesa di € 14.282,36 nel pertinente capitolo del corrente bilancio di 

previsione, approvato in data 30/11/2015; 

4. Autorizzare i Responsabili del Settore Tecnico e del Settore Economico finanziario a 

predisporre ed assumere i relativi atti di liquidazione, per effetto dell'anticipazione di cui al 

presente atto; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per le motivazioni addotte dal responsabile del procedimento nella presente proposta di 

delibera 

Con votazione separata ed a unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata e 

seduta 

DELIBERA 

Di rendere il predetto atto immediatamente esecutivo 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO: ATS Madonie Sud MISURA 323 - attuazione dell'intervento "Ripristino di esemplari 

arborei e di edifici monumentali nell'ambito del paesaggio agrario tradizionale" nell'ambito del 

PSR 2007/2013 - Misura 323” – Autorizzazione anticipazione somme.. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  01/12/2015                               Il Responsabile  

        PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 01/12/2015 

        Il Responsabile  

              Dott.ssa Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ventimiglia Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  01/12/2015   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 01/12/2015 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 


